
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

Об оптимизации  проведения  амбулаторных судебно – психиатрических экспертиз 
в Орловской области 

 
 

В целях исполнения Федерального закона «О государственной судебно – 
экспертной деятельности в РФ» (ст. 11, Государственные судебно – экспертные 
учреждения), а также  оптимизации амбулаторной судебно – психиатрической 
экспертной деятельности  в Орловской области,  поддержания высокого 
профессионального уровня врачей судебно – психиатрических экспертов,  
сокращения сроков проведения  амбулаторных судебно – психиатрических 
экспертиз  п р и к а з ы в а ю: 

 
1.  Главному врачу бюджетного учреждения здравоохранения Орловской 

области «Орловский психоневрологический диспансер» обеспечить проведение 
амбулаторных (однородных, комплексных) судебно – психиатрических экспертиз, 
назначенных:  

- Судами; 
- Всеми структурными подразделениями УМВД России по Орловской 

области по делам, возбужденным по статьям, связанным с оборотом наркотических 
средств (веществ);     

- Федеральной службой судебных приставов России по Орловской области;   
- Управлением Министерства внутренних дел  России по Орловской области 

города Мценска, Мценского, Орловского, Болховского   районов Орловской 
области.  

2.  Главному врачу бюджетного учреждения здравоохранения Орловской 
области «Орловская областная психиатрическая больница» обеспечить проведение 
амбулаторных (однородных, комплексных) судебно – психиатрических экспертиз, 
назначенных  Управлением Министерства внутренних дел  России по Орловской 



области, кроме муниципальных образований, указанных в пункте 1  настоящего 
приказа.  

3. Главному врачу бюджетного учреждения здравоохранения Орловской 
области «Орловская областная психиатрическая больница», главному врачу 
бюджетного учреждения здравоохранения Орловской области «Орловский 
психоневрологический диспансер»,   обеспечить проведение амбулаторных 
(однородных, комплексных) судебно – психиатрических экспертиз, назначенных 
Следственным комитетом  Российской Федерации по Орловской области. 

4. Организовать проведение амбулаторных судебно - психиатрических 
экспертиз в соответствии с требованиям Федерального закона от 21 ноября                     
2011 года      №  323-ФЗ  «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»; Федерального закона от 31 мая 2001 года №  73-ФЗ «О 
государственной судебно-экспертной деятельности  в Российской Федерации»; 
Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации,  а также согласно «Протоколу 
ведения больных («судебно-психиатрическая экспертиза»), утвержденному 
Министерством здравоохранения и социального развития России 23 мая 2005 года;  
приказа Министерства  здравоохранения  Российской Федерации  от 12 января    
2017 года № 3н «Об утверждении порядка проведения судебно – психиатрической 
экспертизы». 

5. Признать утратившим силу приказ  Департамента здравоохранения и  
социального  развития  Орловской области от  30 сентября  2014 года № 902 «Об  
оптимизации  проведения  амбулаторных  судебно-психиатрических экспертиз в  
Орловской области».  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за  собой. 
 

 
Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Д. Ю. Пух 


